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N:o 36.

Ant. till Riksd. Kansli den d Maj 1886, kl. 12 midd.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 10, 
i anledning af väckt motion angående studie- och examens- 
väsendet vid universiteten och Karolinska mediko-kirurgi- 
ska institutet.

I en inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 193) har Herr E. 
W. Wretlind föreslagit, »att Riksdagen behagade besluta en skrifvelse till 
regeringen med anhållan, att regeringen ville låta undersöka och utreda, 
huruvida icke åtskilliga ändringar och tillägg i gällande bestämmelser 
med afseende på studie- och examensväsendet kunna vara af nöden för 
Upsala och Lunds universitet samt för Karolinska mediko-kirurgiska in
stitutet i Stockholm, och att regeringen i så fall ville härom till näst
kommande Riksdag framlägga förslag i sammanhang med det då väntade 
förslaget till elementarläroverkens ombildning».

Allt mera gjorde sig, enligt motionärens åsigt, den uppfattning gäl
lande, att arbetstider och arbetskrafter ej blefve på bästa sätt använda 
vid universiteten, hvaraf följden bland annat blefve, att de akademiska 
studierna i vårt land enligt regel kräfde längre tid än i de flesta andra 
länder, utan att derföre lärdomen eller embetsmannadugligheten vore 
större hos dem, som utginge från våra universitet, än hos dem, som 
utginge från dylika i utlandet. Grunden till detta missförhållande läge 
dels i undervisnings- och examenssättet, dels i sjelfva ordningen vid 
universiteten.

En sådan uppfattning förnummes icke blott hos personer, som idka 
eller idkat akademiska studier, utan äfven hos akademiska lärare. Så-
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lunda hade Professor P. T. Cleve i slutet af nästlidna år till filosofiska 
fakulteten i Upsala inleinnat en skrifvelse rörande undervisnings- och 
studiesättet inom nämnda fakultet, hvilken skrifvelse är bifogad motio
nen. Till skrifvelsen äfvensom till fakultetens svar derå skall Utskottet 
här nedan återkomma. Vidare hade med anledning af samma skrifvelse 
åtskilliga yngre akademiska lärare i Upsala i början af innevarande år 
fattat följande resolutioner:

»Den offentliga undervisningen anordnas så, att den först och främst 
tillgodoser de studerandes behof för absolverande åt de särskilda examina, 
och att undervisningen, åtminstone till de preliminära examina, erhåller 
nödigt sammanhang.o # in

»Enskilda förhör, eller tentamina, till preliminära examina afskaffas 
och ersättas dels af afslutande förhör öfver de föreläsningsvis genom- 
gångna kurserna, dels af offentliga examina.

»Innehafvare af docentstipendium vare skyldig att utan särskild 
ersättning hvarje termin gifva minst en föreläsningskurs eller annan der
emot svarande undervisning.

»Studenter, som inskrifvas i fakultet, erlägga i regeln en bestämd 
afgift, som går till. en kassa, hvaraf utgifter för aflönande af lärare 
bestridas.

»Den, som anmält sig såsom deltagare i en undervisningskurs, vare 
skyldig att underkasta sig den kontroll, vederbörande kunna anse nödig.

»Student vare skyldig att vid slutet af hvarje läsår, på sätt veder
börande bestämma, redogöra för sina studier och framsteg; och vare han 
från universitetet skild, derest vederbörande icke finna denna redogö
relse tillfredsställande.»

Så väl nu anförda resolutioner som äfven Professor Cleves ofvan- 
nämnda skrifvelse rörde väl närmast den filosofiska fakulteten, der ock 
missförhållandena syntes vara mest påtagliga. Men likartade klagomål 
hördes äfven från de andra fakulteterna, åtminstone från studenter
nas sida.

Inom den medicinska fakulteten vore — såsom välbekant — studie
tiden hos oss längre än i något annat kulturland. Hos oss kräfde de 
obligatoriska läkarestudierna enligt regel 8 å 9 år, utomlands kunde de 
allestädes afslutas på 6 år från studentexamen — man vågade dock icke 
säga, att våra läkare i praktisk duglighet stode framför hvarje annat 
lands. Antingen skedde således studierna hos oss på ett mindre prak
tiskt sätt, eller ock kräfdes här en mängd teoretiskt studium, som icke 
kunde anses för den praktiserande läkaren nödigt. Frågan om de medi
cinska studiernas förkortande hade ofta framkastats bland vårt lands
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läkare. Någon tillfredsställande lösning af densamma vore dock knappt 
tänkbar, så länge våra tre medicinska högskolor arbetade fullkomligt 
oberoende af hvarandra, i följd hvaraf vid hvar och en af dessa hög
skolor en hvar lärare med ovilkorlig myndighet bestämde sina examens
fordringar utan samråd med lärarne vid de andra. Det inträffade ock, 
att i vissa ämnen fordringarna vid de olika medicinska läroverken vore 
ganska olika för samma examen, ehuru denna examen för de examine
rade medförde lika rättigheter.

Hvad vidare den teologiska fakulteten beträffade, så hördes äfven 
derifrån den klagan, att den akademiska undervisningen (föreläsningarna) 
icke för studenterna medförde önskvärd, praktisk nytta, och att studie
tiden vore allt för lång i förhållande till de ekonomiska fördelar, hvilka 
bjödes den utgående prestkandidaten. Inom denna fakultet hade ock, 
sedan den teologico-filosofiska examen blef obligatorisk, de studerandes 
antal på ett för kyrkan betänkligt sätt minskats. Emellertid vore tan- 
karne säkerligen delade derom, huruvida prestens duglighet för hans 
kall ökats genom de under det sista årtiondet betydligt stegrade examens
fordringarna. — 1 sammanhang härmed gör motionären den allmänna 
anmärkningen, att det vore uppenbart, att de existensvilkor, som erbjöde 
sig åt den från högskolan utgående mannen, borde stå i'en bestämd 
proportion till de uppoffringar i tid och penningar, hvilka studenten 
för uppnående af sitt mål hade måst pålägga sig. Eljest uppstode ett 
litterärt eller embetsmannaproletariat, hvilket för staten icke kunde vara 
likgiltigt. Det vore de växande fordringarna vid de akademiska examina, 
hvilka såsom sin alldeles naturnödvändiga följd medförde de växande 
fordringarna på embetsmännens aflöningar.

Angående slutligen de inom den juridiska fakulteten bedrifna stu
dierna, hördes kanske mer än i fråga om någon annan fakultet, att dessa 
studier icke — i förhållande till sin längd — hade nog stort praktiskt 
värde för den blifvande embetsmannen. Man hörde ju från personer, 
hvilka borde anses kompetenta att döma härom, högljudt uttalas den 
klagan, att den nuvarande juridiska och administrativa embetsmanna- 
bildningen hos oss icke visat sig kunna bereda landet i allmänhet full
goda embetsman på dessa områden. I detta afseende hänvisar motio
nären till den vid förliden riksdag inom Första Kammaren af f. Hof- 
rättsrådet O. FL Forssell till regeringen stälda interpellation.

Sedan motionären sålunda fäst uppmärksamheten på undervisnings- 
och examenssätt, examensfordringar och studieplaner vid universiteten, 
öfvergår han till en granskning af studiesättet vid desamma. Det vore 
kändt, att den sedan forna tider brukliga s. k. »akademiska friheten»
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öfverlemnade oinskränkt åt studentens eget godtfinnande, om och huru
vida han under sin vistelse vid högskolorna ville idka studier. Endast 
studenten lemnade sina små afgifter till sin nation och icke förde något 
offentligt förargelseväckande lefverne, egde ingen myndighet vid uni
versitetet något slags rättighet eller skyldighet att fråga efter, hvartill
han använde sin tid. Föräldrar och målsmän vore oftast icke i tillfälle
eller icke i stånd till att utöfva någon kontroll öfver den unge stu
dentens arbete. Ofta blefve dessutom den akademiske medborgarens 
studier, särdeles inom den filosofiska fakulteten, på ett oklokt sätt plan
lagda, så att de, äfven om de med flit bedrefves, dock icke lemnade
tillbörligt resultat. Man finge derföre icke förundra sig öfver, att vid
våra universitet alltid funnes icke få förlorade existenser under namn 
af »öfverliggare», hvilkas lif mer eller mindre blefve förspildt för dem 
sjelfva och för samhället. Äfven i de senaste akademiska statuterna af 
den 10 Januari 1876 saknades hvarje försök att bota detta onda, hvarje 
försök att förekomma studentens förfall till ett lättjefullt lif eller till 
studier, som vore för lifvet, vetenskapen och hans egen framtid ofrukt
bara. — Vid de tekniska och militära högskolorna vore lärjungarne 
underkastade ett strängt reglementeradt arbete. Det vore derföre svårt 
att fatta, hvarföre så ej skulle kunna vara fallet äfven vid universiteten, 
åtminstone för de preliminära examina. I vår tid, då gymnasierna icke 
mera med sin relativa frihet utgjorde ett slags öfvergång från det stränga 
skoltvånget till den akademiska friheten, vore ett sådant regleraenterande 
mera påkalladt än förr. »Mången student», säger motionären, »som nu 
förspiller ett eller flere år genom att »se sig om» här och der på före
läsningarna, genom att läsa litet här och litet der, skulle genast kom
mit in i allvarligt arbete, om han t. ex. vid hvarje termins början vore 
skyldig att skriftligen anmäla för sin nations kurator, hvilken examen 
han afsåge med sina studier och hvilka arbeten deraf han under termi
nen ämnade undangöra; om han då af kurator hänvisades till de kurser, 
kollegier eller föreläsningar, hvilka för hans afsedda studier vore lämp
ligast; om han vidare vid hvarje termins slut vore skyldig att till samme 
kurator skriftligen meddela, hvad han under terminen verkligen uträttat; 
om det derefter tillkom kurator att till nationens inspektor aflemna 
dessa uppgifter med de anmärkningar och upplysningar, hvartill han 
kunde anse sig befogad; och om inspektor slutligen vore pligtig att, 
sedan han tagit kunskap om dessa handlingar, sätta sig i personlig be
röring med sådana studenter, hvilka tycktes onyttigt eller på mindre 
lämpligt sätt använda sin tid vid akademien, för att gifva de råd och 
varningar, hvartill inspektor kunde finna sig befogad. Blefve dessa utan



verkan, stode ju för inspektor alltid den möjligheten öppen att sätta sig 
i förbindelse med studentens anhöriga eller att vidtaga andra åtgärder, 
hvilka kunde synas lämpliga. Genom dylik ordning, hvilken icke gerna 
kunde sägas vara i strid med den studiefrihet, hvilken vid ett universitet 
måste finnas, skulle säkerligen mycket kunna uträttas. För dem, som 
vilja arbeta sig fram, skulle den vara en god handräckning. De åter, 
som icke vilja' arbeta, eller som sakna anlag för akademiska studier, 
skulle kunna i tid afvändas från en för dem olämplig lefnadsbana och 
vändas till annan verksamhet, innan allt för hög ålder eller ovana vid 
regelbundet arbete stängde vägen för dem, såsom nu icke sällan är 
fallet.»

Slutligen framhåller motionären med hänsyn till den nu snart mot
sedda läroverksreformen, att på grund af det sammanhang, som före
funnes mellan elementarundervisningen och de akademiska studierna, en 
ingripande läroverksreform icke kunde eller borde genomföras förr, än 
man vore förvissad om, att icke äfven i, det akademiska studie- och 
examensväsendet kräfdes vigtiga ändringar, och — i så fall — hade 
klart för sig, i hvilken rigtning dessa ändringar måste gå.
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I sin ofvan omförmälda skrifvelse till filosofiska fakulteten i Upsala 
af den 20 November 1885 framhåller Professor Cleve först, »att den 
offentliga undervisningen inom fakultetens begge sektioner saknar allt 
organiskt sammanhang eller, med andra ord, är planlös». Han anför 
vidare, att den offentliga undervisningen icke står i något verkligt sam
band med fordringarna till de många olikartade examina, hvilka fakul
teten eller delar deraf skola förrätta. Häraf hade följden blifvit den, 
att det icke för fakultetens lärjungar vore möjligt att genom den offent
liga undervisningen tillegna sig de kunskaper, som de måste ega för 
att aflägga examen, utan att de fleste härför måste anlita den privata 
undervisningen. Den kostnadsfria akademiska undervisningen funnes till 
blott för ett mindre antal af fakultetens lärjungar och kunde ej ens för 
dessa vara fullständig.

Den offentliga akademiska undervisningen vore således otillräcklig 
och bristfällig. För att en väl ordnad, fakultetens alla lärjungar gag
nande undervisning skulle komma till stånd, erfordrades emellertid en 
förstärkning af lärarekrafterna; ty det vore nödvändigt, att olika, efter 
fordringarna i de särskilda examina afpassade, kurser samtidigt och af 
olika lärare förelästes. Medel härtill kunde sannolikt ej erhållas' genom 
statsbidrag; men om de icke obetydliga summor, hvilka redan nu af
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den stora massan af studenter användas på privat undervisning, efter 
bestämda och ordnade grunder kunde komma universitetets räntekam
mare till godo, skulle endast genom en omreglering af nu faktiskt be
stående förhållanden erforderliga tillgångar beredas.

Sedan derefter ett förslag till fördelning af arbetet mellan de ordi
narie professorerna och öfriga lärare, hvilka alla borde åtnjuta aflöning, 
blifvit framstäldt, och i sammang dermed den åsigten' blifvit uttalad, 
att undervisningen till de preliminära examina, hvilken alltid skulle åt
följas af repetitioner med frågor, till största fördel för studenterna borde 
vara obligatorisk, underkastas den nuvarande examinationen en gransk
ning. Härvid vänder sig förslagsställaren först mot bruket af enskilda 
förhör, hemma hos. examinator^ eller s. k. tentamina. Dessa medförde, 
utom det att de i den form, i hvilken de faktiskt förekomme, vore 
olagliga eller icke kunde hafva någon laglig giltighet, olägenheter af 
många slag. De privata förhören kunde blifva föremål för mer eller 
mindre origtiga utläggningar af examinanden. Studenternas examina 
blefve faktiskt styckade i flere partier, hvilket icke vore synnerligen 
nyttigt. För examinatorn vore tentamina en onödig och tung börda, 
som i längden måste slappa arbetskraften och döda det vetenskapliga 
intresset. Åtminstone till preliminära examina borde tentamina icke 
komma i fråga. Den offentliga examen, som för närvarande i regeln 
nedsjönke till en tom formalitet, borde åter erhålla sin egentliga karakter 
åt en verklig pröfning. Den borde verkställas inför kommissioner, sam
mansatta af examinatorerna, och för hvarje dag i endast ett ämne.

De åsyftade förslagen sammanfattas slutligen sålunda:
1. Fakultetens offentliga undervisning anordnas så, att den mot

svarar fordringarna till de olika examina, som af fakulteten eller frak
tioner deraf skola förrättas, och att undervisningen, åtminstone till de 
preliminära examina, erhåller nödigt sammanhang.

2. Ordinarie lärare och examinatorer (professorer) till hvarje examen 
bilda eu kommission, som eger fullständig frihet att anordna undervis
ningen så, att den motsvarar sitt ändamål. Samma kommissioner anställa 
äfven examina.

3. Undervisningen till preliminära examina göres obligatorisk och 
förenas, i de fall sådant är nödigt, med praktiska öfningar på institu
tioner och med seminarieöfningar. Dessa öfningar böra öfvervakas af 
examinatorerna, men ledas af stipendiater, språklärare o. s. v.

4. Enskilda förhör, eller tentamina, till preliminära examina af- 
skaffas och ersättas genom offentliga examina, som må utsträckas till 
en hel examensperiod.
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5. Studenterna, som inskrifvas i fakulteten, erlägga i regeln en 
bestämd afgift, som ingår till en kassa, hvaraf utgifter för aflönande af 
fast anstälda lärare bestridas.

6. De paragrafer i statuten, som lägga hinder i vägen för denna 
organisations genomförande, böra förändras, nemligen:

§ 117. Alla helgfria dagar äro föreläsningsdagar.
§ 118. Professor skall offentligen föreläsa 100 timmar under läs

året. I händelse ledning af praktiska öfningar är honom anförtrodd, 
eger kansleren bevilja honom en deremot svarande minskning i antalet 
af offentliga föreläsningstimmar.

§ 129 A. mom. 2 utgår, likaså ur mom. 3 och 4 hvad som har af
seende på skriftliga prof till filosofie kandidatexamen.

§ 130, l:o) »inför vederbörande examenskommission.»
§ 135 »vare ock pligtig» o. s. v. utgår.

Den filosofiska fakultetens i Upsala beslut med anledning af denna 
skrifvelse innehålles i här följande utdrag af dess protokoll för den 13 
Februari 1886.

»§ 1. Upptog fakulteten till behandling det vid hennes sammanträde 
den 7 sistförfiutna December af professor Cleve inlemnade förslaget till 
ändringar såväl i den vid universitetet öfliga undervisningen, som rörande 
examinationen, särskildt beträffande de s. k. preliminära examina.

»Efter hållen öfverläggning och sedan olika meningar uttalats om 
särskilda punkter i professor Cleves förslag, fann fakulteten å ena sidan 
de förändringar icke blott i undervisningen och examinationen vid uni
versitetet, utan äfven i universitetslärarnes antal, åligganden och aflöning, 
som professor Cleves förslag dels uttryckligen angåfve dels förutsatte, 
vara af så stor omfattning, att de icke på en gång kunde genomföras 
eller ens af fakulteten sättas i fråga, och å andra sidan de i särskilda 
punkter framstapla förslagen vara så litet utförda i detalj och så ofull
ständigt frigjorda från beroendet af andra, att fakulteten hvarken kunde 
omedelbart upptaga något eller några bland dem till särskild behandling, 
ej heller, derest en komité för förslagets bearbetning skulle tillsättas, 
kunde gifva denna behöfliga anvisningar, hvadan fakulteten utan att yttra 
sig hvarken gillande eller ogillande om professor Cleves förslag, men 
med tillkännagifvande af sin villighet att till behandling upptaga nog
grannare begränsade och fullständigare utförda förslag rörande de ämnen, 
som af professor Cleve blifvit vidrörda, beslöt att icke med anledning 
af professor Cleves framställning och förslag, sådana de nu förelåge, 
vidtaga någon åtgärd.»
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De förändrade eller nya bestämmelser rörande åtskilliga förhållanden 
vid universiteten, hvilka af motionären åsyftas, synas förnämligast vara 
beräknade på ett mål: förkortandet af studietiden. Utskottet måste, i 
likhet med motionären, framhålla, att detta mål är högst behjertansvärdt. 
Det är onekligen af vigt, att den unge mannen i regeln ej uppehälles 
af studier längre tid, än som för ett rätt bedrifvande af hans blifvande 
verksamhet är nödvändigt. En lång vistelse vid universitetet medför 
dryga studiekostnader och har till följd, att, då efter studiernas afslutande 
den praktiska verksamheten skall vidtaga, större anspråk måste sättas 
på godtgörelse för denna, än som skäligen kunna beviljas, och att på 
grund häraf hågen slappas, modet sjunker och krafterna förlamas i för
tid. Det är ock att märka, att efter studiernas fullbordande vid hög
skolan mycket återstår att lära i erfarenhetens skola, innan fackmannen 
blir rätt vuxen sitt kall; men fara värdt är, att om en person på grund 
af vare sig för stora examensfordringar eller planlöst och oförståndigt 
arbetssätt eller uraktlåtenhet att arbeta kommit att under för lång tid 
uppehålla sig vid universitetet, han icke längre skall ega den vakenhet 
och företagsamhet, som erfordras för förvärfvande af raskhet och duglig
het i det arbete, hvilket skall blifva hans lefnads mål. Det synes så
ledes vara en särdeles vigtig angelägenhet, att studietiden så långt ned
bringas, som med studiernas grundlighet och för de särskilda fallen 
erforderliga omfattning är förenligt.

Det spörsmål, som härvid i första hand framställer sig, är, huruvida 
det med skäl kan sättas i fråga, att studietiden vid universiteten i vårt 
land är i nämnvärd mån för lång. En utredning af detta spörsmål är 
ej lätt att åstadkomma. Till en början är det med stora svårigheter 
förenadt att erhålla säker kännedom om huru lång tid för närvarande 
i regeln åtgår för de olika akademiska examina. Det är nemligen en 
känbar brist för eu hvar, som sysselsätter sig med hithörande frågor, 
att all universitetsstatistik ännu i vårt land saknas. Men äfven om de 
nu nämnda svårigheterna vore öfvervunna, skulle ändock ett bestämdt 
uttalande i detta ämne vara mycket vanskligt, enär dels en bestämd 
norm för studietiden svårligen kan uppställas, dels dess längd måste vara 
mycket vexlande för olika krafter och begåfning. Likväl saknas icke 
helt och hållet möjligheten att i förevarande afseende bilda sig ett om
döme. En svensk vetenskapsman lemnar följande uppgifter och samman
ställningar i ett i Teologisk Tidskrift (25:te årg., 1885, l:a h.) infördt 
resebref från Tyskland. Af de under sommarterminen år 1884 vid 
Leipzigs universitet sig uppehållande 3,160 studenterna voro ungefär 180 
inskrift^ under året 1880 och omkring 40 tidigare, hvadan deras antal,
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som inskrifvits senare än 1880, utgjorde icke mindre än ungefär 2,940. 
Deremot voro af de 1,600 studenter, som Upsalakatalogen för vårterminen 
1884 upptager, icke mindre än omkring 680 inskrifna tidigare än 1880, 
och af dessa 680 voro endast omkring 140 inskrifna 1879. Alltså hade 
vid slutet af vårterminen 1884 ungefär en tredjedel af hela studentantalet 
vistats vid universitetet en längre tid än 11 terminer; då vid univer
sitetet i Leipzig åter med dess 3,160 studenter det motsvarande antalet 
utgjordes af 5. Till jemförelse kan Utskottet meddela följande uppgifter, 
hemtade ur Upsalakatalogen för vårterminen 1886. Enligt denna kata
log äro, om man frånräknar de i densamma upptagna docenter m. fl., 
som icke längre kunna räknas till studerande, studenterna vid Upsala 
universitet för närvarande omkring 1,720. Af dessa äro omkring 660 
inskrifna tidigare än 1882, och af dessa 660 omkring 160 under år 1881. 
De här anförda siffrorna torde åtminstone visa, att ett ojemförligt mycket 
större antal »gamla» studenter finnes vid Upsala än vid Leipzigs univer
sitet, hvilket sistnämnda i detta afseende väl föga skiljer sig från öfriga 
universitet i Tyskland. Detta åter torde få anses innebära, att den nor
mala studietiden vid det svenska universitetet är i icke ringa mån större 
än vid de tyska. I Upsalakatalogen för vårterminen 1886 äro upptagna 
icke färre än 155 studerande, som äro inskrifna före 1877 och således 
gå minst på sin 20:de studenttermin. Man jemföre härmed den ofvan 
meddelade uppgiften, att af Leipzigs 3,160 studenter endast 5 hade en 
längre studenttid än 11 terminer. Det är således icke nog med, att det 
normala förhållandet hos oss är oroväckande — äfven de beklagliga 
abnormiteterna måste här tilldraga sig en för iakttagaren mindre ange
näm uppmärksamhet.

I det ofvan åberopade resebrefvet anföres vidare, att af de 704 teo
logie studerande, som under sommarterminen 1884 funnos vid Leipzigs 
universitet, voro de allra flesta inskrifna under åren 1881 — 84, under 
det att af Upsalas 130 teologie studerande vårterminen 1884 omkring 
100 voro inskrifna tidigare än 1880. Om från de sistnämnda 100 de 
borträknades, som redan tagit dimissionsexamen eller teologie kandidat
examen, så återstodo ändock vid vårterminens slut 1884 omkring 70, 
hvilka varit vid universitetet eu längre tid än 9 terminer, då vid samma 
tid endast en enda så beskaffad fans bland Leipzigs 704 teologie stu
derande och bland Halle—Wittenbergs 592 ingen enda. Och — fort
sätter författaren — någon väsentlig skilnad i detta afseende eger icke 
rum mellan förhållandet i Upsala och det i Lund. — Af Upsala univer
sitets kataloger har Utskottet funnit, att i December 1884, Maj 1885 
och December 1885 praktisk teologisk examen vid nämnda universitet

Bih. till Riksd. Prot. 1880. 8 Sami. 2 Afd. 2 Band. 2,9 Raft. 2
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aflagts af 29 studerande. För 28 af dessa har året för inskrifningen vid 
universitetet kunnat utrönas, och det befinnes, att för dessa i medeltal 
15 terminer förflutit från inskrifningsåret till studiernas afslutande samt 
att 14 af dem hade en studietid af 18 terminer eller derutöfver. Vid 
Leipzig anses, enligt ofta åberopade författare, den teologiska kursen 
kunna afslutas på 7 å 8 terminer, och att så äfven i regeln är förhål
landet, visa de ofvan lemnade sifferuppgifterna. Samme författare anser, 
att den mogenhet, för akademiska studier, hvilken studenten besitter vid 
ankomsten till universitetet, möjligen kan vara något större i Tyskland, 
än i Sverige, men att dock skilnaden på det hela taget ej är af den 
beskaffenhet, att man behöfver fästa något synnerligt stort afseende der
vid. Han söker äfven visa, att de fordringar fakulteten i Leipzig ställer 
på sina kandidater visst icke äro obetydliga. Under sådana förhållanden 
synes det Utskottet, som om allt häntydde derpå, att studietiden inom 
den teologiska fakulteten hos oss verkligen är i afsevärd mån för lång.

Hvad den juridiska fakulteten beträffar, vill Utskottet endast nämna, 
att de 44 studerande, hvilka i December 1884, Januari 1885, Maj 1885, Sep
tember 1885, December 1885 och Januari innevarande år, aflade examen 
till rättegångsverken vid Upsala universitet, i medeltal varit 12 terminer 
inskrifva vid universitetet samt att 23 af dessa 44 hade haft en studietid af 
12 terminer eller derutöfver. Att äfven inom denna fakultet studietiden är 
allt för lång, är man i följd häraf benägen att tro, då man tager de 
från Leipzigs universitet meddelade siffrorna i betraktande. Juris kan
didatexamen aflades på tider, motsvarande de ofvan angifna, af 15 stu
derande i Upsala; för 14 af dessa hade i medeltal 15 terminer förflutit 
sedan deras inskrifning vid universitetet, och för 8 af sistnämnda 14 
hade studietiden en längd af 15 terminer eller mera.

Enligt uppgift af motionären skulle den medicinska kursen hos oss 
i regeln kräfva 8 ä 9 år. Från år 1873 förefinnes en uppgift — bland 
annat i Nordiskt medicinskt arkiv — att studietiden för en läkare då 
var i Sverige i medeltal öfver 11 x/2 år (mot 7 år i Danmark och 8 år 
i Norge). Att motionärens siffra ingalunda är för hög, antydes äfven 
deraf, att de 9 studerande, hvilka i Oktober och November 1884 samt un
der år 1885 aflade medicine licentiatexamen vid Upsala universitet, i 
medeltal varit i 13 år inskrifne såsom studenter; 6 af dessa 9 hade haft 
en studietid af 12 år eller derutöfver. Om nu, såsom motionären upp- 
gifver, de obligatoriska läkarestudierna öfverallt annorstädes kunna af
slutas på 6 år från studentexamen, så synes äfven med afseende på 
längden af studietiden inom denna fakultet ett bestämdt missförhållande 
hos oss förefinnas.
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De filosofiska fakultetsexamina äro tvenne, filosofie kandidatexamen 
och filosofie licentiatexamen, den förra kompetensvilkor för adjunkts- 
och kollegaplatser vid de allmänna läroverken, den senare för lektors- 
platser vid samma läroverk. Angående de för denna examina erforder
liga studietiderna föreligga åtskilliga uppgifter. Så meddelar H. H. 
Hildebrandsson (i en afhandling med titel: Filosofie kandidatexamen förr 
och nu), att studietiden i medeltal var i Upsala för kandidatexamen un
der åren 1872—78 4,6 år, och för licentiatexamen under åren 1874—78 6,9 
år. Vidare upplyser, filosofiska fakultetens notarie i Lund (Underdåniga 
utlåtanden och yttranden angående läroverkskomiténs betänkande), att 
studietiden — från afgångsexamen räknad.— intill Mars 1885 i medel
tal varit vid Lunds universitet: för filosofie kandidatexamen inom den 
humanistiska sektionen 4,2 år, inom den matematisk-naturvetenskapliga 
3,5 år, för filosofie licentiatexamen inom den förra sektionen 9,1 år, 
inom den senare 7,7 år. Och beräkningar, som med ledning af student- 
katalogerna för Upsala universitet blifvit af Utskottet anstälda för exa- 
mensperioderna December 1884, samtliga under år 1885 och Januari 1886, 
gifva följande resultat:

Humanistiska sektionen:
Kandidatexamen: 69 examinerade, medelstudietid 10 terminer; 36 

hade en studietid af 8 terminer eller mera.
Licentiatexamen: 11 examinerade, medelstudietid 19 terminer; 7

hade en studietid af 16 terminer eller deröfver.

Matematisk-naturvetenskapliga sektionen:
Kandidatexamen: 25 examinerade, medelstudietid 8 terminer; 12

hade en studietid af 7 terminer eller deröfver.
Licentiatexamen: 15 examinerade, medelstudietid 18 terminer; 10 

hade en studietid af 16 terminer eller deröfver.
Till jemförelse vill Utskottet meddela, att af en promemoria, som 

år 1883 af preussiska undervisningsministeriet afgafs till representant
huset, synes framgå, att enligt beräkning lärareembetsexarnen för de 
högre skolorna i Preussen borde afslutas på 3V2 år, men att, särskildt 
derföre att de blifvande lärarne, som till stor del utgå från de mindre 
bemedlade samhällslagren, under studietiden måste arbeta för sitt uppe
hälle, nämnda examen i allmänhet icke medhirmes på kortare tid än 5
år. I förhållande härtill måste tiden för den examen, som hos oss be
rättigar till lektorsplatser, eller filosofie licentiatexamen, anses vara mycket 
lång. Deremot förefaller tiden för kandidatexamen jemförelsevis kort;

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 36.
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härvid är dock att märka, dels att den svenska examen är en lägre exa
men än den tyska, med hvilken den jemföres, dels att den kandidat
examen, hvars tid här ofvan är angifven, ofta nog icke är så qvalificerad, 
att den berättigar till adjunktsplatser, utan för detta ändamål behöfver 
kompletteras, hvartill ytterligare tid åtgår.

Det må ytterligare betonas, att saknaden af universitetsstatistik för 
närvarande omöjliggör eu fullständig utredning af frågan om tiden för 
universitetsstudierna. Vidare erkännes ock, att den tid, som förflyter 
från inskrifningen vid universitetet till examen, icke alltid i sin helhet 
är afsedd för universitetsstudier, utan till större eller mindre del af vex
lande anledningar egnas åt praktiska sysselsättningar. Men så mycket 
torde i alla händelser af de bär lemnade uppgifterna framgå, att full 
anledning förefinnes att grundligt undersöka frågan, huruvida och hvilka 
åtgärder kunna vidtagas för förkortande af studietidens längd.

De åtgärder, till hvilka tanken i detta afseende först ledes, äro ned
sättande af fordringarna för de olika examina, borttagande af tvångs- 
ämnen, borttagande af de preliminära examina, m. fl., i hvilka hänseen
den ofta yrkanden blifvit gjorda. Flere af de hithörande frågorna torde 
för närvarande utgöra föremål för Kongl. Maj:ts pröfning, och Utskottet 
anser sig så mycket hellre nu icke böra underkasta dem en utförlig be
handling, som den föreliggande motionen endast i ett eller två fall och 
mycket obestämdt vidrör några af dem. Det är nemligen endast i fråga 
om läkare- och prestexamina, som motionären vänder sig till dessa sidor 
af universitetsfrågan, då han antyder, att det spörsmålet kan uppställas, 
huruvida ej fordringarna till nämnda examina äro för högt uppdrifna. 
Beträffande särskildt de medicinska examina anför han, att fordringarna 
vid de tre olika medicinska högskolorna äro mycket olika i vissa ämnen 
för samma examen, beroende derpå att dessa tre högskolor arbeta full
komligt oberoende af hvarandra. Men — fortsätter han — någon hjelp 
deremot kan dock icke gerna åvägabringas under nuvarande förhållan
den, utan behöfdes derför en fullständig ombildning af det akademiska 
tentamens- och examensväsendet. Då motionären icke på något sätt an
tyder, huru denna ombildning med afseende på det här ifrågavarande 
ändamålet borde göras, måste Utskottet lemna denna fråga å sido. En
dast det vill Utskottet framhålla, att om fordringarna, särskildt för läkare
examina, något kunde nedbringas, så skulle detta utan tvifvel i många 
hänseenden vara fördelaktigt.

Det är, synes det, hufvudsakligen helt andra medel, som motionären 
genom sin framställning åsyftat, och på hvilka derföre ock Utskottets 
uppmärksamhet företrädesvis rigtats.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o T) Utlåtande N:o 36.
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Det första af dessa medel för studietidens förkortande är en för
bättrad anordning för meddelandet af undervisning vid universiteten. 
Den akademiska undervisningen är dels offentlig, hvilken det åligger de 
ordinarie lärarne att kostnadsfritt meddela, dels enskild, hvilken särskildt 
docenterna hafva att lemna mot ersättning, som af dem sjelfva bestäm
mes. Den väsentligaste delen af den offentliga undervisningen utgöres, 
öfver hufvud taget, af professorernas föreläsningar. Dessa sistnämndas 
ändamålsenlighet under nuvarande förhållanden börjar att allt starkare 
dragas i tvifvelsmål; man uppkastar allt oftare den frågan, huruvida den 
nytta de medföra verkligen motsvarar den ofta öfverlägsna förmågan hos 
de personer, som hålla dem, den dryga tid och det stora arbete, som 
alltid på dem nedläggas. En första anledning till sina tvifvelsmål er
håller man, då man söker upplysning om antalet åhörare, som bevista 
föreläsningarna. Några officiella uppgifter härom, hvilka skulle kunna 
lemna verklig ledning, förefinnas icke; men det torde icke kunna be
stridas, att föreläsningarna ofta äro mycket fåtaligt besökta. Man skulle 
exempelvis vid vårt största universitet inom en eller annan fakultet 
eller sektion kunna besöka ett icke obetydligt antal föreläsare på deras 
föreläsningar utan att hos någon af dem påträffa ett åhörareantal, öfver
stigande 10. Orsaken härtill kan visserligen sökasti många andra för
hållanden, men torde till eu icke oväsentlig del ligga i sjelfva anord
ningen af föreläsningarna, såsom ofta icke afpassad efter de studerandes 
behof.

Det vore ju att önska, att en student, då han börjar att läsa på en 
examen, i regeln hade att tillgå offentlig undervisning, som vore läm
pad efter hans ståndpunkt och gåfve honom full sysselsättning i och för 
hans examen. Härför skulle i främsta rummet fordras, att de särskilda 
lärare, hvilkas läroämnen förekomme i en och samma examen, toge hän
syn till hvarandra och verkstälde nödiga jemkningar vid bestämmandet 
af ämnena för sina föreläsningar under terminen. Härpå syfta utan tvif
vel ock följande paragrafer i de akademiska statuterna:

§ 120. Vid början af hvarje läsetermin skall eu katalog öfver alla 
föreläsningar och öfningar vid universitetet från trycket utgifvas.

§ 121. I nyssnämnda afseende skall hvarje fakultet och sektion, 
jemte öfriga till densamma hörande föreläsningsskyldiga lärare, antingen 
vid slutet af hvarje termin, eller en månad före föreläsningstidens bör
jan, sammanträda för lämpligt anordnande af de föreläsningar och öf
ningar, som under terminen skola ega rum, äfvensom läsetimmarnes för
delning; börande dervid tillses, att något vigtigare läroämne ej försum
mas, och att nödigt samband i ungdomens studier beredes.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 36.
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Att likväl dessa bestämmelser, för så vidt de åsyfta att tillgodose 
ungdomens behof, icke öfver hufvud taget och för alla fakulteter eller 
sektioner varit tillräckligt effektiva, torde erfarenheten mer än till fyllest 
hafva bevisat. Beaktansvärdt är ock, att enligt den följande paragrafen 
det endast är i fråga om jemkningar med afseende på tid och ställe, 
som öfverordnade myndigheter ega att gripa in.

Med afseende på föreläsningarnas ändamål innehåller § 124:
»Föreläsningarna böra afse lärjungarnes sjelfständiga vetenskapliga 

utveckling. I öfrigt stånde hvarje lärare fritt att så inrätta sina före
drag och sin undervisning, som han med afseende å ämnets beskaffenhet 
och för utbredande af sann upplysning finner ändamålsenligast.»

Äfven dessa bestämmelser måste anses allt för sväfvande. Väl be
tecknar paragrafens nuvarande lydelse ett framsteg; i densamma, sådan 
den lydde i de före år 1876 gällande statuterna, fans nemligen i första 
punkten ett tillägg: »och ej sluta sig inom gränsen af vissa examens
fordringar och derefter beräknade lärokurser». Om sistnämnda tillägg 
yttrade en högt ansedd akademisk lärare, medan det ännu var gällande: 
»Denna förordning kan jag blott i den mening förstå, att föreläsningarna 
icke få utgöra ett schema, som skall mekaniskt inläras, så att blott det, 
som i föreläsningen har kommit fram, skall i examen komma tillbaka, 
men ingen annan lärdom duga. Och med detta lärosätt skulle då äfven 
följa att förstånd och eftertanke toge så liten befattning som möjligt 
med det föredragna innehållet. Sådant oförståndigt läsande hafva statu
terna förbjudit. Men icke kan det vara deras mening, att intet sam
manhang skulle finnas emellan föreläsningar och examina». För att före
komma en sådan misstydning är väl den åsyftade bestämmelsen i de 
nya statuterna borttagen; men ännu önskligare hade helt visst varit, om 
den ersatts af en bestämmelse i eu helt annan rigtning. Den offentliga 
undervisningen vid universiteten bör vara sådan, att flertalet af de stu
derande af den kan draga fördel, och det ojemförligt största antalet 
studenter har en examen till mål. Härmed förnekas ingalunda, att före
läsningarna böra hafva en vetenskaplig halt och tjena till »utbredande 
af sann upplysning». Men de böra hålla sig på de områden, inom 
hvilka examensstudierna falla, och de få ej så fördjupa sig i detaljer, 
att de ej på en någorlunda rimlig tid hinna genomgå de för examina 
erforderliga kurserna. Föreläsningar, som blott utgöra ett manifesterande 
af lärdom, kunna utan olägenhet ersättas af författareverksamhet. Det 
är icke heller blott de högsta examina, som den offentliga undervisnin
gen bör afse; flertalet studenter bereder sig på lägre examina och bör 
af nämnda undervisning erhålla hjelp och ledning i sina studier för dessa.
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Här bör ock anmärkas, att äfven i fråga om föreläsningarnas form 
det nu gängse bruket borde göras till föremål för granskning. Föreläs
ningarna tillgå vanligen så, att föreläsaren i oafbruten följd föredrager 
sitt ämne utan att öfvertyga sig om, huruvida hans åhörare rätt upp
fattat hans framställning eller i hemmet nedlägga det arbete, som alltid 
måste erfordras, för att de skola kunna rätt tillgodogöra sig föreläsnin
garna. Geijer yttrar härom i sitt Litteraturblad: »Skulle icke ömse
sidigheten äfven i den akademiska undervisningen också verkligen böra 
gorå sig gällande.'? Visserligen; och se här huru vi föreställa oss för
hållandet! — Man har tvistat om företrädet emellan det lärosätt, hvar
igenom ämnet föredrages oafbrutet af läraren, och det, hvarigenom det 
samtalsvis emellan lärare och lärjunge diskuteras. Begge tillhöra i vår 
tanke väsentligen den akademiska lärometoden, och vi se ej, hvarföre 
ej åt begge i undervisningen skulle tillerkännas lika rättigheter. Hvilket 
i vår tanke lämpligast skedde, om föreläsning och pröfning — en aka
demisk lärares nu åtskilda pligter — så förbundos, att all examen och 
tentamen skedde offentligen och efter hand på dertill bestämda föreläs
ningstimmar, samt omvexlande med föreläsning på de öfriga lärotim- 
rnarne. Både tentamens- och examensväsendet vore derigenom inför- 
lifvadt med den offentliga, akademiska undervisningen, i stället att nu 
utgöra ett biverk, som alltmer hotar att förqväfva det väsentliga.» Utan 
tvifvel skulle störa fördelar vinnas, om en vexelverkan egde rum mellan 
läraren och lärjungen. Läraren skulle blifva mera aktsam i fråga om 
sin framställning, så att han ej föredroge annat eller på annat sätt än 
att det af åhörarne kunde fattas och tillgodonjutas, hvarjemte möjliga 
misstag i åhörarnes uppfattning, kanske af stor betydelse med afseende 
på begripandet af den fortsatta framställningen, skulle kunna i tid rättas. 
Lärjungen skulle manas att med flit och omsorg inhemta och bearbeta 
den meddelade lärdomen.

Det synes vara uppenbart, att om studenterna vid sin ankomst till 
universitetet möttes af eu ordnad undervisning, lämpad efter deras stånd
punkt och behof, deras studier skulle i väsentlig mån påskyndas. Härtill 
skulle ock kraftigt bidraga, om för den unge studenten funnes att tillgå 
studieanvisningar eller studieplaner, afseende dels de särskilda vetenska
perna, dels de särskilda examina och olika arter af samma examen. 
Helst borde ock vara utsedde särskilda akademiska lärare, till hvilka 
studenten, allt efter det olika målet för hans studier, kunde vända sig 
för erhållande af nödig ledning med afseende på dessas ordnande. Såsom 
ett exempel på den verkliga nytta en i så väl det ena som andra hän
seendet förståndigt gjord anordning af undervisningen kan medföra, kan
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Utskottet anföra resultaten af ett företag, som genom en yngre akade
misk lärares initiativ kommit till stånd vid Upsala universitet. Före
taget består i för den teologisk-filosofiska examen förberedande under
visningskurser, uppgjorda efter bestämd plan, i hvilka de studerande 
mot särskild afgift få deltaga. Under det att studietiden till nämnda 
examen förut varit i medeltal 5 terminer, har detta företag gjort till 
sin uppgift att, jemte det detsamma ville tillse, att studierna i och för 
sig derpå skulle vinna, nedbringa den ifrågavarande tiden till 3 termi
ner, och detta har lyckats så väl, att af de 31 studenter, som höstter
minen 1884 började deltagandet i dessa kurser, 23 efter 3 terminers 
studier aflagt sin examen.

För att åstadkomma en sådan tidsbesparande undervisning, som här 
åsyftats, vore utan tvifvel nödvändigt, att de tillgängliga lärarekrafterna 
vid universiteten i mer än ett hänseende gjordes mera verksamma. Så
lunda skulle det helt visst äfven blifva eu nödvändighet att anordna 
flere offentliga undervisningskurser, än som nu finnas. Ett sätt härför 
finnes angifvet i de i motionen intagna resolutionerna, fattade af åtskil
liga yngre akademiska lärare i Upsala. Det der gjorda förslaget, att 
det skulle åläggas innehafvare af docentstipendium att utan särskild 
ersättning hvarje termin gifva minst eu föreläsningskurs eller annan der
emot svarande undervisning, synes vara värdt allt afseende. Ett annat 
mera omfattande förslag, som förtjenar att ur flere synpunkter tagas i 
noggrant öfvervägande, är det dels af professor Cleve i hans motionen 
bilagda skrifvelse, dels i de nyss åberopade resolutionerna framstälda, 
att de vid universitetet sig uppehållande studenterna skulle i regeln 
erlägga utgifter, som bildade en af universitetets räntekammare förval
tad "kassa, ur hvilken utgifter för nya undervisningskursers anordnande 
kunde bestridas. Såsom professor Cleve riktigt anmärker, vore införan
det af sådana utgifter, för så vidt de i allmänhet kunde göra den för 
närvarande så starkt anlitade privata undervisningen umbärlig, i sjelfva 
verket endast ett reglerande af redan förefintliga förhållanden, enär 
flertalet studenter redan nu för sin examen måste göra ej obetydliga 
utgifter för enskilda lektioner och kollegier. Förutom det att dylika 
afgifter skulle möjliggöra ett utsträckande af den offentliga undervisnin
gen, skulle de ock för mången blifva en sporre att bättre tillgodogöra 
sig denna undervisning. De behöfde ej heller för någon utgöra ett hin
der att studera, om nemligen de ej sattes för höga och medellöse stu
derande dertill från dem erhölle befrielse. Blott en sådan afgift, som 
vanligen vid de allmänna läroverken erlägges, skulle helt säkert för 
t. ex. Upsala universitet medföra eu årlig inkomst af inemot 50,000 kronor.
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Jemte frågan om undervisningens meddelande vid universiteten har 
motionären äfven berört frågan om examinationssättet. Med afseende 
på fakultetsexamina stadgas i § 135 af statuterna: »Den, som vill undergå 
fakultetsexamen eller examen inför sektion af filosofiska fakulteten och 
är dertill beredd, bör anmäla sig hos vederbörande dekanus; vare ock 
pligtig att på kallelse inställa sig hos hvarje examinator till enskildt 
förhör eller tentamen; egande fakulteten om tid och sätt för sådana 
förberedande förhör besluta och förordna hvad nödigt och lämpligt 
pröfvas.» Beträffande embetsexamina åter synes i de om dem gällande 
förordningar intet vara nämndt om enskilda förhör eller tentamina. Den 
utsträckning, gällande författningar gifva tentamensväsendet, är således 
mycket ringa. Af den citerade paragrafen synes nemligen framgå, att 
i fråga om fakultetsexamen tentamen får ega rum först sedan anmälan 
till examen skett, då ju endast den, som är beredd att undergå sin 
examen i dess helhet, är pligtig att inställa sig till tentamen; och i 
fråga om embetsexamina finnes ingen tentamensrätt eller tentamensskyl- 
dighet omnämnd. Det förefaller derföre som om en sådan praxis som 
den af professor Cleve anförda, att nemligen examinanden, om han god
kännes i det enskilda förhöret, i regeln kan anse sig godkänd äfven i 
den offentliga examen, om ock denna inträffar ett hälft eller ett år efter 
tentamen, föga öfverensstämmer med de gällande författningarnas anda. 
Att examinatorn på förhand bör ega någon föreställning om examinan
dens kunskaper, är utan tvifvel rigtigt; men en sådan bör vinnas på 
föreläsningssalarne i sammanhang med undervisningen, såsom ock Geijer 
i sitt ofvan anförda yttrande synes hafva åsyftat. Det förslag, som i de 
förut åberopade resolutionerna af yngre akademiska lärare blifvit gjordt, 
att tentamina till preliminära examina afskaffas och ersättas dels af 
afsilande förhör öfver de föreläsningsvis genomgångna kurserna, dels 
af offentliga examina, skulle, om det sattes i verket, helt visst medföra, 
att studierna med större kraft bedrefves och följaktligen på kortare tid 
afslutades. Dertill skulle ock bidraga, att vid en sådan anordning af 
examinationen det icke skulle falla sig så lätt för den enskilde exami
natorn att, alldeles oberoende af medexaminatorerna och hvarje kontroll, 
vare sig för högt uppdrifva eller i öfrigt olämpligt bestämma sina 
examensfordringar, hvarpå icke exempel saknas. I sådant hänseende 
vore ock lämpligt, att alla examinatorerna till en examen bildade en 
kommission, hvilken i sin helhet åhörde examinandens pröfning i hvarje 
särskildt ämne.

Såsom det ingalunda minst kraftiga medlet för åstadkommande af 
studietidens nedsättning har motionären tänkt sig åvägabringandet af

Bih. till Rilcsd. Prof. 1886. 8 Sami. 2 Afd. 2 Band. 2.9 Haft. 3
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någon kontroll öfver den studerande ungdomens sätt att bedrifva sina 
arbeten. Motionären önskar, att lärjungarne äfven vid universiteten må 
varda underkastade ett strängt reglementeradt arbete, åtminstone för 
de preliminära examina. Det borde noga bestämmas, hvilken plan för 
studierna till dessa vore att följa, och framför allt borde noggrann till
syn hållas deröfver, att studenterna med flit utförde de dem åliggande 
arbeten. Med afseende på nyttan af praktiska studieplaner har Utskottet 
förut haft tillfälle att uttala sig, och Utskottet har redan framstält den 
önskan, att sådana borde utarbetas och tillhandahållas den till universi
tetet ankommande studenten. Om så blefve gjordt och om undervis
ningen dertill vore inrättad efter dessa studieplaner, så torde dermed 
i detta afseende alla erforderliga åtgärder vara vidtagna. Svårare och 
ömtåligare är den andra af motionären vidrörda frågan, nemligen om 
disciplinära anordningar för öfvervakande af ungdomens flit. Visserligen 
är det att vänta, att ett bättre ordnande af undervisningen, hvarom här 
ofvan blifvit taladt, skulle i väsentlig mån minska frestelsen att på ett 
onyttigt sätt förspilla tiden vid universitetet. Men detta torde dock ej 
vara till fyllest, ej heller synes man dermed böra åtnöja sig. Det lär 
icke vara ett enstaka stående förhållande, att föreläsningssalen, som vid 
början af terminen varit till trängsel fyld, blifver mot midten af termi
nen glest besatt, för att vid slutet af terminen stå der nästan tom, och 
detta oaktadt föreläsningarna varit särskildt afpassade efter studenternas 
ståndpunkt och behof. Sådant sjelfsvåld, som häruti röjer sig, torde 
böra på något sätt beaktas. Det lär ej heller höra till undantagen, att 
en student tillbringar flere terminer vid universiteten utan att draga nå
gon fördel af den verkligen goda och för honom passande undervisning, 
som der står honom till buds. Att ett sådant lefnadssätt i och för sig 
är otillfredsställande, behöfver ej framhållas; det är ock påtagligt, att 
det i allra flesta fall för med sig ovanor och betänkliga följder för fram
tiden. En sådan verkan bör den »akademiska friheten» ej hafva. Att 
ett ingripande i förevarande afseende från de akademiska myndigheternas 
sida är berättigadt, torde ej bestridas af någon, som erinrar sig, att 
universiteten äro statens inrättningar, hvilka med stora kostnader upp
rätthållas, och man måste blifva mer än betänksam öfver att ett sådant 
ingripande ej i rätt tid eger rum, då man besinnar, att utan detta uni
versiteten lätt blifva ett slags auktoriserade fristäder för dagdrifveriet 
och sjelfsvåldet, hvilka der kunna undandraga sig alla vaksamma och 
straffande blickar. Det tillvägagående, hvilket motionären tänkt sig så
som lämpligt för främjande af flit och god ordning vid universiteten, 
är här ofvan utförligt omförmäldt. I så väl professor Cdeves skrifvelse
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som resolutionerna af åtskilliga yngre akademiska lärare i Upsala finnas 
ock förslag, som syfta till samma mål. Af intresse torde vara att an
föra, hvad gällande författningar om samma sak innehålla.

I § 8 af gällande universitetsstatuter heter det, att kanslern bör 
vaka öfver att de studerande iakttaga flit, ordning och sedlighet; i § 15, 
att prokansler^ bör göra sig underrättad om de studerandes sedliga för
hållande; i § 33 att det större konsistoriet skall upprätthålla den aka
demiska disciplinen; i § 38, att det mindre konsistoriet skall vaka öfver 
de studerandes förhållande i hvad till studierna hörer, samt handhafva 
universitetets disciplinära myndighet öfver de studerande, på sätt derom 
blifvit särskildt förordnadt; i § 47, att rektor åligger att tillse, att sed
lighet och flit bland den studerande ungdomen upprätthålles; i § 107, 
att nations förening ärna hafva till ändamål att främja flit, sedlighet och 
god ordning bland de studerande, samt att uppenbart ovärdig medlem 
må kunna i den ordning, som föreskrifves i föreningens stadgar, ute
slutas från föreningen; och i § 153, att stipendiernas inspektörer skola 
med uppmärksamhet följa stipendiaternas förhållande i studier och lef
verne, samt meddela dem nödiga råd, anvisningar och föreställningar.

Kongl. förordningen af den 2 April 1852 angående den universite- 
terna tillkommande disciplinära myndighet öfver de studerande inne
håller, förutom bestämmelser om hvad iakttagas bör, då studerande gjort 
sig skyldiga till brott eller förbrytelser, äfven följande föreskrifter. Om 
studerande gör sig känd för osedligt och förargeligt lefverne, benägen
het för starka drycker, skadligt umgänge och tidsfördrif, trätgirighet 
och illvilja mot kamrater, eller försumlighet i studier, eller visar ohör
samhet mot förmän och lärare, eller förgriper sig mot allmänna anslag 
och kungörelser, eller uppsåtligen öfverträder akademiska påbud, eller 
annan dylik förseelse begär, ege rektor honom inför sig kalla, samt 
sakens beskaffenhet utforska och pröfva, eller ärendet till vederbörande 
konsistorium hänvisa; börande sådan hänvisning ovilkorligen ske, bland 
annat, då den angifne för så osedligt och förargeligt lefverne gjort sig 
känd, att han fördenskull strängare ansvar kan förtjena. De disciplinära 
straff, rektor eger att ådöma, äro: föreställning och varning; skiljande 
från universitetet för en, högst två terminer. De disciplinära straff åter, 
som konsistorium eger ådöma, äro: föreställning och varning; föreställ
ning och varning jemte förlust af akademiskt stipendium eller annan 
sådan förmån för viss tid eller för alltid, eller jemte förklarande af 
obehörighet framdeles för viss tid eller för alltid att af sådan förmån 
komma i åtnjutande; skiljande från universitetet för viss tid af minst 
ett hälft år, högst två år; skiljande från universitetet för alltid. Sist
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nämnda straff må ej någon ådömas, utan att han vid allmän domstol 
blifvit sakfäld för sådant brott, att han derefter ej må i allmänt värf 
brukas, eller att han, ehuru varnad och tillrättavisad, i sitt lefverne 
gjort sig känd för så osedligt föredöme och så skadlig inverkan på 
andra, att det för god ordnings upprätthållande pröfvas nödigt honom 
slutligen från universitetet skilja.

Det är knappt att vänta, att de föreskrifter, som enligt här anförda 
paragrafer ur universitetsstatuterna äro de akademiska myndigheterna 
lemnade med afseende på öfvervakande af flit och god ordning hos den 
studerade ungdomen, skola hafva visat sig tillfyllestgörande. Så länge 
intet är bestämdt derom, på hvad sätt och i hvilken ordning under
rättelser om hithörande förhållanden skola komma vederbörande till del, 
lära dessas åtgöranden i allmänhet ej kunna vidtaga, förr än det redan 
är för sent. Så länge lär ock den föreskriften i disciplinstadgan, att 
rektor skall ingripa, då eu studerande »gör sig känd» för försumlighet 
i studier, ej komma att tillämpas annorlunda än så, att detta ingripande 
inträder först då, när den studerandes rykte i förevarande afseende är 
stadgadt. Det synes dock ej vara någon oöfvervinnelig svårighet att 
härutinnan erhålla rättelse. Om det ålades hvarje akademisk lärare att 
för hvarje undervisningstimme föra anteckning öfver de studerandes när
varo, hvilka anmält sig till deltagande i hans undervisning, samt, vid 
inträffad försumlighet, derom göra anmälan hos öfverordnad myndighet, 
skulle redan genom en så enkel åtgärd ej så litet vara vunnet. I synner
het om undervisningens anordning och metodik förändrades i här ofvan 
angifna syfte, skulle lärarne erhålla mycket godt tillfälle att följa studen
ternas arbeten och vaka öfver deras flit. Om dessutom en hvar lärare 
hade att strax efter terminens början till rektor aflemna förteckningar 
öfver de studerande, som antecknat sig till följande af hans undervisning, 
skulle det för rektor blifva möjligt att göra sig underrättad äfven om 
de studenter, som icke anmält sig till deltagande i någon akademisk 
undervisning. Andra åtgärder torde ock för samma ändamål befinnas 
erforderliga; derpå vill Utskottet dock ej inlåta sig, utan endast tillägga, 
att det äfven borde tagas i öfvervägande, huruvida icke flere grader i 
de disciplinära straffen kunde utfinnas.

Om å ena sidan undervisningen bättre ansluter sig till de stude
randes verkliga behof och å andra sidan uppsigten öfver de studerandes 
flit och ordentlighet skärpes, så torde ett samarbete och ett närmande 
mellan lärare och lärjungar vid universiteten kunna åstadkommas, hvari
genom studiernas kraftiga bedrifvande i hög grad skulle främjas.

Motionärens anmärkning beträffande studierna inom den juridiska
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fakulteten, att nemligen dessas praktiska värde för den blifvande embets- 
mannen ofta sättes i fråga, synes mindre nära hänga tillsammans med 
motionens hufvudsakliga syfte, och då ej heller med anledning af an
märkningen något direkt förslag af motionären framställes, torde Ut
skottet hafva skäl att ej upptaga denna fråga till vidare behandling.

Till sist uttalar motionären den uppfattningen, att frågan om för
ändringar i det akademiska studie- och examensväsende! bör behandlas 
i samband med frågan om en reform af de allmänna läroverken. Att 
vissa universitetsfrågor stå i ett oupplösligt sammanhang med den vän
tade omorganisationen af läroverken, vill Utskottet ingalunda förneka. 
Men särskildt de frågor, hvilka i nu föreliggande motion hufvudsakligen 
framhållits, synas ej vara så förknippade med läroverksfrågan, att de 
icke både kunna och böra lösas oberoende af denna.

På grund af hvad Utskottet sålunda anfört och under erkännande 
att äfven andra förslag med samma syfte som de här berörda kunna 
vara att taga under öfvervägande, får Utskottet, med tillstyrkande af 
hufvudsakligt bifall till motionen, i anledning af densamma hemställa,

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kongl. Maj:t 
anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes låta undersöka och 
utreda, huruvida icke, med särskild hänsyn till önsk
värdheten af studiernas kraftigare främjande och studie
tidens begränsning inom nödigt mått, åtskilliga än
dringar och tillägg i gällande bestämmelser med af
seende på undervisnings-, examens- och studieväsendet 
kunna vara behöfliga för Upsala och Lunds universitet 
samt för Karolinska mediko-kirurgiska institutet i Stock
holm, och att Kongl. Maj:t derefter täcktes vidtaga de 
åtgärder, som kunna befinnas för det åsyftade ända
målet erforderliga och gagneliga.

Stockholm den 3 Maj 1886.

På Utskottets vägnar:

SIXTEN von FRIESEN.
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af Herr Östberg.
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